Papelaria Fernandes – Lojas,SA e o crescimento que esta espera para as suas
franchisadas, foi também levado em consideração a localização e mercado potencial
envolvente à loja Papelaria Fernandes – Campus S.João. Assim é natural termos
considerado taxas de crescimento ligeiramente superiores as restantes lojas da Papelaria
Fernandes – Lojas,SA. Os valores expressos na tabela abaixo encontram-se em Euros.

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Vendas 0 225000 275000 350000 430500 512295 614754
Taxa de Cresimento - 22 27 23 19 17 20

Tabela 9 – Taxa de Crescimento das Vendas

Evolução das Vendas Liquidas

0

100000

200000

300000

400000
500000

600000

700000

1 2 3 4 5 6

Ano

Va
lo

r

Série2

Evolução das Taxas de Crescimento

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6

Ano

% Série1

9.3 Análise de Sensibilidade de Alterações
A análise de sensibilidade a alterações que realizamos focou as seguintes variáveis

chave: volume de vendas e custos das vendas e custo com colaboradores. Para cada uma
das variáveis calculamos o respectivo valor de VAL e de TIR para as três previsões:
pessimista, normal e optimista.

Análise de Sensibilidade
Pessimista (-15%) Normal (0%) Optimista (+15%)

  VAL TIR VAL TIR VAL TIR
Variação do Volume de Vendas -66888 2,53% 100279 17,93% 267445 27,07%
Variação nos Custos c/Vendas 8336 10,77% 100279 17,93% 192221 23,39%
Variação nos Custos c/Pessoal 79792 16,46% 100279 17,93% 120766 19,33%

Tabela 10 – Análise de Sensibilidade

Os valores expressos na tabela acima encontram-se em Euros.
Da análise dos vários dados da tabela, pode-se verificar que a variável com mais

impacto no resultado do exercício é o Volume de Vendas, sendo a de menor impacto o
custo com os colaboradores. Com estes dados confirma-se a importância das campanhas
de promoção, pois estas potenciam o Volume de Vendas e dessa forma os resultados do
exercício. O pouco impacto da variação dos Custos c/Pessoal nos resultados vem suportar
a decisão da administração em oferecer, aos seus colaboradores, remunerações superiores